
 
         n.340                                                       pag. 1 di 3 

 
 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Direzione lavori all’interno del P.O. Lanusei e pol o sanitario – applicazione 

art. 17 L.143/49 e s.m.i.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
SU PROPOSTA del responsabile del servizio Acquisti; 
 
PREMESSO che: 
 
Il P.O. di Lanusei risulta attualmente oggetto di un sistematico intervento di ristrutturazione 
che vede in atto la simultanea realizzazione di numerosi interventi, che si estendono anche 
nella contigua area destinata ad accogliere il polo sanitario. 

 
Tali numerosi interventi, in corso di contemporanea esecuzione, comportano per la direzione 
dei lavori delle notevoli difficoltà  operative per evitare le interferenze tra le attività delle 
diverse imprese presenti, con implicazioni legate anche alle problematiche relative alla 
sicurezza e con ulteriori difficoltà derivanti dalla necessità di dover garantire comunque 
condizioni tali da consentire durante i lavori il permanere dell’Attività Sanitaria nel Presidio 
Ospedaliero. 
 
Le difficoltà di coordinamento ( spaziale e temporale ) tra i vari interventi sono ulteriormente 
aggravate dalla mancanza di personale di sorveglianza e di controllo, dalla natura dei lavori di 
ristrutturazione da eseguire in una struttura sanitaria in esercizio durante il corso dei lavori, 
che può essere resa disponibile ai lavori zona per zona ove non ambiente per ambiente, con la 
necessità continua di realizzare opere provvisionali (percorsi temporanei, separazioni e 
chiusure, parzializzazione di impianti e collegamenti atti a poter comunque fruire di zone 
ovvero ambienti ristrutturati), ed inoltre dalla mancanza di documentazione relativa all’esatta 
ubicazione e tipologia dei sottoservizi preesitenti. 
 
Le attività relative alla realizzazione del polo sanitario e dei parcheggi richiedono anche esse 
particolare  impegno da parte della direzione lavori per la presenza sistematica di fondazioni 
speciali su micropali stante anche in questi casi la mancanza di personale di sorveglianza e di 
controllo. 
 
Con Nota prot. n° 3050 del 10.07.2009, allegato A), il direttore dei lavori in oggetto ha 
rappresentato che le circostanze sopraindicate impongono delle condizioni di maggiore 
impegno e maggior onere per la direzione dei lavori, richiedendo l’applicazione dell’art. 17 
della L. 143/49 e s.m.i..  
 
DATO ATTO che il citato art. 17 della L. 143/49 e s.m.i. indica espressamente … la 
mancanza di personale di sorveglianza  e di controllo … tra le circostanze ove … la direzione 
dei lavori richieda da parte del professionista un impegno personale maggiore del normale. 

DELIBERAZIONE  n°  340 del 30/07/2009 



 
         n.340                                                       pag. 2 di 3 

 
RITENUTO  pertanto opportuno l’inserimento nelle convenzioni di incarico dei lavori in 
oggetto del richiamo al citato articolo di legge, approvando gli schemi di atto aggiuntivo 
allegato B)  
 
VISTO  il  D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.;  
VISTA  la L. 143/49 e s.m.i.; 
VISTO  il  D.P.R. n° 554/1999e s.m.i. 
VISTO  il  D.M.   n° 145/ 2000 
VISTA  la  L.R.    n° 5/2007. 

 
VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 
ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  
 

DELIBERA 

Per quanto esposto nelle premesse, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente deliberato: 
  

1. di approvare gli schemi di atto aggiuntivo alle convenzioni di incarico 
professionale allegato B) richiamando il citato art. 17 della L. 143/49 e s.m.i... 

2. di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento deliberativo i Servizi 
Aziendali per la parte di propria competenza. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Antonio Onnis 
FIRMA APPOSTA 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mariano Meloni 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Silvio Maggetti 
                       FIRMA APPOSTA                                             FIRMA APPOSTA 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore ServizioAcquisti 

Dott. Virgilio Frau 

FIRMA APPOSTA 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Paolo Costa 

FIRMA APPOSTA 



 
         n.340                                                       pag. 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal ____________________________. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
 

              FIRMA APPOSTA 
 
 
[  ] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° NP/2009/732 
 
 
Lanusei, li 30/07/2009 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

 
                     FIRMA APPOSTA 
 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Resp. Servizio Acquisti 
− Resp. Servizio Tecnico (2 copie) 
− Resp. P.O. 
 

 
 
 


